*dicitur in primo capitulo, interroto soli, amaret silentio. Quod est
deinde? Quod est deinde?*

et ab aliis quod est deinde?

CAPUT XIX. *Non sibi sed haec homo*

spiritu animali in similitudine annos proposita sunt.

*Adamo non spiritale sed animale corpus a Deo
formatum esse.*

et illa quae de ratione corporis mundi etiam

necessaria causa est.

XXX. *Sollet item queri, utrum animalie corpus prius
homini formatum sit vel non, quale nunc habemus, an spi-
ritale, quale resurgentis habebimus. Quanquam enim hoc
in illud mutabitur; seminatur enim corpus animale, sur-
get corpus spirituale: tamen quid prius homini factum sit,
ideo disceptatur, quia si animale factum est, non hoc re-
cipiemus, quod in illo perdidimus, sed tanto melius
quanto spirituale animali preponendum est, quando crimus
et quales Angeli Dei¹. Sed Angeli possunt alii et justitia
preponi, numquid et Domino? De quo tamen dictum
est: « Minorasti cum paulo minus ab Angelis? » Unde
nisi propter carnis infirmitatem, quam sumpsit ex Virgine,
formam servi accipiens², in qua moriens nos a servitate
redimere? Sed quid hinc diutius disseramus? Non enim
obscura est Apostoli sententia de hac re, qui cum voluisse-
set adhibere testimonium, quo probaret esse corpus ani-
male, non tam de suo vel de cuiusquam hominis corpore,
quod in praesenti videbatur, quam de hoc ipso Scripturae
hujus loco recollecti et adhibuit, dicens: « Si est corpus ani-
male, est et spirituale: sic etenim scriptum est: Factus
est primus homo Adam in animam viventem: novissi-
mus Adam in spiritum vivificantem. Sed non primum
quod spirituale est, sed quod animale, postea spirituale.
Primus homo de terra terrenus, secundus homo de celo*

¹ Matth. XXV, 30. ² Psal. V, 6. ³ Philip. II, 7.

» ecclœstis. Qualis terrenus, tales et terreni, et qualis ecclœstis, tales et ecclœstes. Et quomodo induimus imaginem terreni, induamus et imaginem ejus qui de celo est¹. » Quid ad hoc dici potest? Imaginem ergo ecclœstis hominis nunc ex fide portamus, habitu in resurrectione quod credimus; imaginem autem terreni hominis ab ipso exordio humanae generationis induimus.

CAPUT XX.

Difficultas contra superiorem sententiam. — Opinio corpus Adami prius animale, postea spiritale factum fuisse in paradiſo.

XXXI. Haec occurrit alia questio, quomodo renoveruntur, si non ad hoc per Christum revocamur, quod in Adam prius eramus? Quanquam enim multa non in pristinum, sed in melius renoverunt, ab inferiore tamen statu, quam quo erant antea, renoveruntur. « Unde ergo ille filius mortuus erat et revixit, perierat et inventus est², » unde illi profertur stola prima, si non immortalitatem recipit, quam perdidit Adam? Quomodo autem perdidit immortalitatem, si corpus habuit animale? Neque enim animale corpus, sed spiritale erit, cum corruptibile hoc induerit incorruptionem, et mortale hoc induerit immortalitatem³. Nonnulli his angustis coactati, ut et illa constet sententia, qui exemplum de animali corpore hinc datum est, ut diceretur: « Factus est primus homo Adam in animam viventem, novissimus Adam in spiritum vivificantem; » et ista renovatio receptioque immortalitatis, non absurdum

¹ Cor. xv, 44 et seqq. — ² Luc. xx, 32. — ³ 1 Cor. xv, 53.

dicatur in pristinum futura, in illud scilicet quod Adam perdidit⁴: putaverunt prius quidem hominem fuisse corporis animalis, sed dum in paradiſo constitutus est, eum fuisse mutatum, sicut nos quoque resurrectione mutabimur. Hoc quidem liber Genesos non commemorat: sed ut possint utraque testimonia Scripturarum inter se consentire, sive illud quod de animali corpore dictum est, sive illa qua de renovatione nostra plurima in sanctis Lituris reperiuntur, hoc tanquam necessario consequi crediderunt.

CAPUT XXI.

Exploditur opinio precedens.

XXXII. Sed si ita est, frustra conanmur paradiſum et illas arbores carumque fructus, praeter figuratum significacionem, prius accipere ad rerum gestarum proprietatem. Quis enim credit jam illius modi cibos ex arborum pomis, immortalibus et spiritualibus corporibus necessarios esse potuisse? Verumtamen si illud non potest inventari, melius eligimus paradiſum spiritualiter intelligere, quam vel putare non renovari hominem, cum toties hoc Scriptura commemorat, vel eum existimare recipere, quod non ostendit amisisse. Huc accedit, quod et ipsa mors homini, quam eum peccato commeruisse, multa divina testimonia colloquuntur, indicat eum sine morte futurum fuisse, nisi peccasset. Quomodo ergo sine morte mortalis; aut quomodo non mortalis, si corpus animale?

⁴ 1 Cor. xv, 45. non hoc recipimus secundum quantum modum. Non itaque immortalitatem spiritus corporis re-

mala hunc tollit nullus in, tamen ne bissecum
 possemus. Nam quod non debet fieri a nobis
 debet fieri a deo: nam illud debet fieri a deo
 quod non debet fieri a nobis. Tunc ergo
 debet fieri a deo, ut nos sicutiam hunc
 debemus fieri a nobis. Deinde ergo
 debet fieri a deo, ut nos sicutiam
 hunc debemus fieri a nobis.

CAPUT XXII.

nam, hoc dicitur, quia oportet quod
 omnes in eadem condicione sint.
 Ihesus Christus, 2 Cor. 5, 10: Et omnes
 sicut in vita mortali videruntur, ita et
 in vita futura continuo continebuntur. Sed
 cum hoc dicimus, non obstat, quod eis
 peccato mortem anima, non corporis me-
 ruisse, quidam non recite arbitrantur.

XXXIII. UNDE quidam non eum mortem corporis
 peccato meruisse arbitrantur, sed mortem animae quam
 fecit iniquitas. Nam credunt eum, propter corpus animale,
 exiturum fuisse de hoc corpore, ad requiem scilicet quam
 nunc habent sancti, qui jam dormierunt, et in fine se-
 culi eadem membra immortaliter receptum: ut videlicet
 mors corporis non de peccato accidisse videatur, sed
 naturaliter, ut animalium ceterorum. Verum his rursus
 Apostolus occurrit et dicit: «Corpus quidem mortuum
 » est propter peccatum, spiritus autem vita est propter
 » justitiam. Si autem Spiritus ejus, qui suscitavit Christum
 » a mortuis, habitat in vobis; qui suscitavit Christum a
 » mortuis, vivificabit et mortalia corpora vestra per inha-
 » bitantem Spiritum ejus in vobis». Ac per hoc mors
 etiam corporis de peccato est. Si ergo non peccasset Adam,
 nec corpore moreretur: ideoque immortale haberet, et
 corpus. Quomodo ergo immortale, si animale?

¹ Rom. viii, 10, 11. ² Rom. viii, 11, 12. ³ Rom. viii, 13. ⁴ Rom. viii, 14. ⁵ Rom. viii, 15.

capitulo 23: omnes sunt in anima nostra, et
 tunc dico: O bone Deus, dñe noster, que
 nos respondeas in tempore supplicij nostrum
 et misericordiam tuam ostendens.

CAPUT XXIII.

In eos qui dicunt Adae corpus ex animali spiritale,
animbus vero factum in paradyso.

XXXIV. Sed rursus non vident, qui ejus corpus in pa-
 radiso mutatum putant, ut ex animali fieret spiritale, ni-
 hil impedit, si non peccasset, ut post paradisi vitam,
 quam juste obedienteque vixisset, acciperet camdem cor-
 poris mutationem in vita eterna, ubi jam cibis corporali-
 bus non egeret. Quid ergo necesse est propter hoc jam cogi
 figurare, non proprio paradisu intelligere, quia non
 posset mori corpus nisi peccato? Verum est quidem, quod
 non moreretur etiam corpore, nisi peccasset, aperte
 quippe dicit Apostolus, corpus mortuum propter pecca-
 tum: animale tamen posset esse ante peccatum, et post
 vitam justitiae, cum Deus vellet, fieri spiritale.

CAPUT XXIV.

*In renovatione quomodo id recipimus, quod Adam
 perdidit.*

XXXV. Quomodo ergo, inquit, renovari dicimur,
 si non hoc recipimus, quod perdit primus homo, in quo
 omnes moriuntur? Hoc plane recipimus secundum quem-
 dam modum, et non hoc recipimus secundum quemdam
 modum. Non itaque immortalitatem spiritalis corporis re-

cipimus, quam nondum habuit homo; sed recipimus justitiam, ex qua per peccatum lapsus est homo. Renovabimur ergo a vetustate peccati, non in pristinum corpus animale, in quo fuit Adam, sed in melius, id est, in corpus spiritale, cum efficiemur aequales Angelis Dei, apti celesti habitationi, ubi esca, quae corruptitur, non egebenimus¹. Renovamur ergo spiritu mentis nostrae secundum imaginem ejus, qui creavit nos, quam peccando Adam perdidit². Renovabimur autem etiam carne, cum hoc corruptibile induetur incorruptione, ut sit spiritale corpus, in quod nondum mutatus, sed mutandus erat Adam, nisi mortem etiam corporis animalis peccando merueret.

CAPUT XXXV³.

Adae corpus mortale simul et immortale.

XXXVI. QUONIAM non ait Apostolus: «Corpus quidem mortale propter peccatum;» sed, «Corpus mortuum propter peccatum.» Illud quippe ante peccatum, et mortale secundum aliam, et immortale secundum aliam causam dici poterat: id est, mortale, quia poterat mori; immortale, quia poterat non mori. Aliud est enim posse mori, sicut quasdam naturas immortales creavit Deus: aliud est autem posse non mori, secundum quem modum primus creatus est homo immortalis; quod ei praestabatur de ligno vite, non de constitutione naturae: a quo ligno separatus est cum peccasset, ut posset mori, qui nisi peccasset, posset non mori. Mortalis ergo erat conditione corporis animalis,

¹ Matth. xxii, 30. — ² Ephes. iv, 23. — ³ In editis caput xxx principia sumit ab his verbis: *Illud quippe*, etc.

immortalis autem beneficio Conditoris. Si enim corpus animale, utique mortale, quia et mori poterat; quamvis et immortale, ideo quia et non mori poterat. Neque enim immortale quod mori omnino non possit, erit nisi spiritale; quod nobis futurum in resurrectione promittitur. Ac per hoc illud animale et ob hoc mortale, quod propter justitiam spiritale fieret et ob hoc omni modo immortale, factum est propter peccatum non mortale; quod et antea erat, sed mortuum, quod posset non fieri, si homo non peccasset.

CAPUT XXVI.

Corpus Adie et nostrum diversa.

XXXVII. QUONIAM ergo corpus nostrum dicit Apostolus mortuum, cum adhuc de viventibus loqueretur, nisi quia jam ipsa conditio moriendi ex peccato parentum habet in ipso? Animal est enim et hoc corpus, sicut et primi hominis fuit, sed hoc jam in ipso animalis genere multo est deterius: habet enim necessitatem moriendi, quod illud non habuit. Quamvis enim restabat adhuc ut immutaretur, et spiritale factum plenam immortalitatem perciperet, ubi cibo corruptibili non egret: tamen si juste viveret homo, et in spiritalem habitaculum corpus ejus mutaretur, non iret in mortem. In nobis autem etiam juste viventibus, corpus moriturum est; propter quam necessitatem, ex illius primi hominis peccato venientem, non mortale, sed mortuum corpus nostrum dixit Apostolus, quia omnes in Adam morirur. Item dicit: »Sicut est veritas in Iesu deponere vos secundum priorem conversa-

» tionem hominem veterem, cum qui corruptitur secun-
» dum concupiscentias deceptionis: hoc est factus Adam
» per peccatum. » Vide ergo quid sequatur: « Renovamini
» autem spiritu mentis vestrae, et induite novum hominem,
» eum qui secundum Deum creatus est, in justitia et sanc-
» titate veritatis: ecce quod perdidit Adam per pecca-
» tum! » In hoc ergo renovamur, secundum id quod amisit
Adam, id est, secundum spiritum mentis nostrae: secun-
dum autem corpus quod seminatur animale, et resurgat
spiritale, in melius renovabimur, quod nondum fuit
Adam.

CAPUT XXVII.

Quomodo mente et corpore ad id renovamur, quod amisit Adam perdidit.

XXXVIII. Dicit item Apostolus: « Expoliantes vos ve-
» terem hominem cum actibus ejus, induite novum qui
» renovatur in agnitionem Dei, secundum imaginem ejus,
» qui creavit eum¹. » Hanc imaginem in spiritu mentis
impressam² perdidit Adam per peccatum, quam recipimus
per gratiam justitiae; non spiritale atque immortale corpus,
in quo ille nondum fuit, et in quo erunt omnes sancti re-
surgententes a mortuis. Hoc enim premium est illius merit,
quod amisit. Proinde illa stola prima³, aut ipsa justitia
est unde lapsus est; aut si indumentum corporalis immor-
talitatis significat, etiam hanc ille sic amisit, cum propter

¹ Ephes. iv, 21-24. — ² In Editis caput xxvii initium sumit ad hec verba: *In hoc ergo, etc.* — ³ Coloss. iii, 9. — ⁴ a Refect. cap. xxv, n. 2.
— ⁵ Luc. xv, 22.

peccatum ad eam pervenire non potuit. Dicitur enim et
amisisse uxorem, et amisisse honorem, qui speratum non
aceperit, illo a quo sperabat offenso.

CAPUT XXVIII.

*Adam licet spiritalis mente, corpore fuit animalis
etiam in paradiso.*

XXXIX. SECUNDUM hanc ergo sententiam corpus animale
habuit Adam, non tantum ante paradisum, sed etiam in
paradiso constitutus: quamvis in interiore homine fuerit
spiritalis, secundum imaginem ejus qui creavit, cum:
quod amisit peccando, meritusque etiam corporis mortem,
qui non peccando merceretur et in corpus spiritalis com-
mutationem: Nam si et interius animaliter vixit, non
possumus dici ad hoc ipsum renovari. Quibus enim dicitur:
« Renovamini spiritu mentis vestrae, » hoc eis dicitur, ut spi-
ritales fiant: quod si ille nec in ipsa mente fuit, quomodo
nos renovamur ad id quod homo nunquam fuit? Apostoli
autem et omnes justi animale utique corpus adhuc habe-
bant, sed tamen spiritaliter interius vivebant, renovati
scilicet in agnitionem Dei, secundum imaginem ejus qui
creavit eos: non ideo tamen iam peccare non poterant,
si consentirent iniquitatibus. Nam et spiritalis posse cadere
in tentatione peccati, ostendit Apostolus ubi ait: « Fra-
» tres, si praecipitatus fuerit homo in aliquo delicto,
» vos qui spiritalis estis, instruite hujusmodi in spiritu
» lenitatis, intendens te ipsum ne et tu teneris⁴: » Hoc
dixi, ne cuiquam impossible videatur, quod peccavit

⁴ Gal. vi, 1.

Adam, si spiritalis erat mente, quamvis animalis esset corpore. Quae cum ita sint, nihil tamen adhuc præpropere confirmamus, sed expectamus potius, utrum etiam cetera Scriptura hunc intellectum non impedit.

CAPUT XXIX.

De anima tractandum in sequenti libro.

XL. SEQUITUR enim questio de anima valde difficultis, in qua multi laboraverunt, nobisque ubi laboremus reliquerunt. Sive enim quia non omnium omnia legere potui, qui de hac re secundum Scripturarum nostrarum veritatem ad aliquid liquidum minimecum dubium pervenire potuerunt; sive quia tanta questio est, ut etiam qui eam veraciter solvunt, non facile intelligantur a talibus, qualis ipse sum: fateor neminem adhuc mihi persuasisse, quod sic habeam de anima, ut nihil amplius querendum putem. Utrum autem nunc certum aliquid inventurus sim, et definiturus, ignoro. Quod autem potero, si conatum meum Dominus adjuverit, sequenti volumine explicare curabo.